
 

AARREEAA  AAGGRRIICCOOLLTTUURRAA  EE  GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  
 

DETERMINAZIONE  n.66/A.A. del 22 novembre 2010 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per contributi ad imprenditori agr icoli, ai sensi della L.R. 31/2008 articolo 24. 

Domande raccolte nell’anno 2010.  
 

L’anno 2010  il giorno 22 del mese di novembre, negli Uffici della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA  AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi  n.1 dell’11 gennaio 2010 

 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana; 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2010, esecutivo ai sensi di Legge; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.61 del 1 aprile 
2010 di approvazione del Piano degli Interventi, 
VISTE le domande raccolte e favorevolmente istruite entro la data del 15 ottobre 2010 dall’Unità Operativa 
Agricoltura della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, approvate con Deliberazione di Giunta Esecutiva n.195 
del 08 novembre 2010, 
VISTO il Decreto Regionale della Direzione Generale Agricoltura n.7988 del 09 agosto 2010  avente per oggetto 
“L.R. 31/2008 art. 24. approvazione del piano di riparto delle risorse finanziarie per l'attivita' di gestione delle 
funzioni trasferite in materia di interventi a sostegno dell'agricoltura di montagna, impegno e parziale liquidazione a 
favore delle Comunità Montane”, con cui la Regione Lombardia ha impegnato per le Comunità Montane lombarde 
la somma complessiva di 6.000.000 euro e segnatamente per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi la 
somma di 311.259,85 euro, 
CONSIDERATO che, nella gestione storica dei fondi della ex L.R. 7/2000 art. 23, ora L.R. 31/2008 art. 24, si sono 
verificate delle economie nelle seguenti annualità: 
nella Comunità Montana Alto Sebino 
anno 2009: 15.163,86 euro (determina n.17/T del 6 aprile 2009) 
nella Comunità Montana Basso Sebino 
anno 2009: 7.139,67 euro (determina n.25/UT del 13 febbraio 2009) 
nella Comunità Montana Valle Cavallina 
anno 2009: 614,19 euro (deliberazione di Consiglio Direttivo n.27 del 14 maggio 2008) 
CONSIDERATO che si rende necessario liberare i fondi di cui sopra 
ATTESO perciò che la disponibilità complessiva a valere per le domande raccolte nell’anno 2010 assomma a 
complessivi 334.177,57 euro, a fronte di una richiesta di domande complessiva di 663.960,73 euro,  
VISTA la comunicazione al Consiglio Direttivo del 22 novembre 2010, di presa d’atto delle domande presentate 
dagli imprenditori agricoli, favorevolmente istruite, giacenti e finanziabili 
VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal referente dell’Unità Operativa Agricoltura e responsabile del 
procedimento, 
VISTI i sotto riportati pareri. 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle economie di spesa accertate nella gestione dei fondi della L.R. in oggetto, sulle 
domande raccolte nelle seguenti annualità: 
nella Comunità Montana Alto Sebino 
anno 2009: 15.163,86 euro (determina n.17/T del 6 aprile 2009) 
nella Comunità Montana Basso Sebino 
anno 2009: 7.139,67 euro (determina n.25/UT del 13 febbraio 2009) 
nella Comunità Montana Valle Cavallina 
anno 2009: 614,19 euro (deliberazione di Consiglio Direttivo n.27 del 14 maggio 2008) 

 
COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

Lovere (BG) 



 
 

2. di prendere atto dell’assegnazione regionale di complessivi 311.259,85 euro 
 

3. di impegnare, a finanziamento delle domande raccolte ai sensi della L.R. 31/2008 art. 24, la somma 
complessiva di 334.177,57 euro, ai sottoelencati codici di intervento: 
RESIDUI 
1060105/1359 RR 2009 15.163,86 euro 
2060107/7/ RR 2008  7.139,67 euro 
2060107/480000 RR 2007 614,19 euro 
FONDI 2010 (domande 2010)  
2060107/2452   311.259,85 euro 
del bilancio di previsione 2010 che presenta la necessaria disponibilità 
 

4. di erogare 334.177,57 euro a favore degli imprenditori agricoli elencati nell’allegato “A” alla presente, che ne 
forma parte integrante e sostanziale. 
 

5. di inviare copia della presente all’Ufficio Economico Finanziario, per la registrazione dell’impegno contabile, 
e di provvedere alla liquidazione con decreto nel rispetto del vigente Statuto 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA 

AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
(f.to Dott. Fusari Silvano) 

 
 
 

 
VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE  LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai codici di intervento 
1060105/1359 RR 2009, 2060107/7/ RR 2008, 2060107/480000 RR 2007, 2060107/2452 del Bilancio di Previsione 
2010, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
 
Lovere, lì  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
(f.to Dott.ssa Perani Patrizia) 

 
 
 



ALLEGATO “A” 
alla determinazione n.66/A.A del 22 novembre 2010 

ELENCO AZIENDE AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO 
presentate nel 2010 ai sensi della L.R. 31/2008 art . 24 

n. domanda RICHIEDENTE RESIDENTE PUNTI 

 IMP. 
RICHIESTO 
euro  

 IMP. 
AMMISSIBILE 
euro  

 CONTRIBUTO 
CONCESSO 
euro  % 

 
2010/00333183  

Azienda Agricola e 
Agriturismo Sant'Antonio 
di Consoli Chiara 24060 - Grone (BG) 177 

              
20.480,00  

              
20.480,00  

                
8.192,00  40% 

 
2010/00330164  Schiavi Beniamino 24060 - Bossico 162 

              
35.585,00  

              
30.000,00  

              
13.500,00  45% 

 
2010/00320608  Chiarelli Giovanni 24060 Bossico (BG) 160 

                
5.908,00  

                
5.908,00  

                
2.658,60  45% 

 
2010/00320608  Chiarelli Giovanni 24060 Bossico (BG) 160 

                
3.178,00  

                
3.178,00  

                
1.430,10  45% 

 
2010/00336517  Filisetti Sperandio 

24060 - Endine Gaiano 
(BG) 149 

              
16.679,00  

              
15.000,00  

                
5.250,00  35% 

 
2010/00312314  Cocchetti Gianfranco 24060 Bossico (BG) 144 

                
4.520,00  

                
4.520,00  

                
2.034,00  45% 

 
2010/00312314  Cocchetti Gianfranco 24060 Bossico (BG) 144 

                
2.574,00  

                
2.574,00  

                
1.158,30  45% 

 
2010/00320638  Riboli Silvia 

24060 - Berzo San Fermo 
(BG) 137 

              
29.800,00  

              
29.800,00  

              
13.410,00  45% 

 
2010/00337397  

Comunità Montana Valle 
Seriana 24023 - Clusone (BG) 137 

              
19.817,41  

              
19.817,41  

                
9.908,71  50% 

 
2010/00312840  Bettoni Flavio 24060 Vigolo (BG) 135 

                
2.083,34  

                
2.083,34  

                   
729,17  35% 

 
2010/00312840  Bettoni Flavio 24060 Vigolo (BG) 135 

                
3.100,00  

                
3.100,00  

                
1.085,00  35% 

 
2010/00298927  

Az. Agr. La Bratta di 
Foresti Matteo 24060 - Vigolo 132 

              
24.310,00  

              
24.310,00  

                
8.508,50  35% 

 
2010/00336517  Filisetti Sperandio 

24060 - Endine Gaiano 
(BG) 131 

              
16.065,00  

              
15.000,00  

                
5.250,00  35% 

 201000312221  Contessi Francesco 24060 Rogno (BG) 130 
                
4.800,00  

                
4.800,00  

                
2.160,00  45% 

 
2010/00332600  Casali Angelo 

24060 - Berzo San Fermo 
(BG) 128 

                
3.350,00  

                
3.350,00  

                
1.172,50  35% 

 201000304119  
Cocchetti Ermelinda 
Giacinta 24060 Bossico (BG) 127 

                
3.150,00  

                
3.150,00  

                
1.102,50  35% 

 
2010/00315103  

Az. Agricola "fior di 
ciliegio" di Veronica 
Figaroli 24060 Sovere (BG) 127 

                
9.285,00  

                
9.285,00  

                
4.178,25  45% 

 
2010/00325837  Cocchetti Giancarlo 24060 Sovere (BG) 126 

                
2.806,67  

                
2.806,67  

                
1.263,00  45% 

 
2010/00310642  Dall'Angelo Fausto 24060 Endine Gaiano (BG) 125 

                
6.000,00  

                
6.000,00  

                
2.100,00  35% 

 
2010/00312066  

Società agricola fratelli 
Mocchi s.s. 

24060 Berzo San Fermo 
(BG) 125 

              
20.000,00  

              
20.000,00  

                
7.000,00  35% 

 
2010/00325837  Cocchetti Giancarlo 24060 Sovere (BG) 124 

                
3.860,00  

                
3.860,00  

                
1.737,00  45% 

 
2010/00312660  Mognetti Giuseppe 24060 - Bossico (BG) 123 

                
2.000,00  

                
2.000,00  

                
2.000,00  100% 

 
2010/00337498  Danesi Giovanni 

24060 - Endine Gaiano 
(BG) 122 

                
6.200,00  

                
6.200,00  

                
2.170,00  35% 

 
2010/00310665  Plebani Marco 24061 - Foresto Sparso 121 

              
26.310,00  

              
26.310,00  

                
9.208,50  35% 

 
2010/00322806  Volpi Giorgio 24060 - Adrara San Rocco 121 

              
13.500,00  

              
13.500,00  

                
4.725,00  35% 

 
2010/00337397  

Comunità Montana Valle 
Seriana 24023 - Clusone (BG) 121 

              
13.182,59  

              
10.182,59  

                
5.091,30  50% 

 201000307106  Pasinelli Franchino 24060 Fonteno (BG) 120 
                
5.420,00  

                
5.420,00  

                
1.897,00  35% 

 
2010/00319572  Sterni Letizia 24062 Costa Volpino (BG) 120 

                
4.000,00  

                
4.000,00  

                
1.400,00  35% 



 
2010/00319572  Sterni Letizia 24062 Costa Volpino (BG) 120 

              
30.000,00  

              
26.000,00  

                
9.100,00  35% 

 
2010/00337498  Danesi Giovanni 

24060 - Endine Gaiano 
(BG) 120 

                
3.420,00  

                
3.420,00  

                
1.197,00  35% 

 
2010/00317712  Riboli Lodovico 

24060 Berzo San Fermo 
(BG) 118 

              
35.000,00  

              
30.000,00  

              
10.500,00  35% 

 
2010/00325467  Vitali Gianluca 

24060 - Endine Gaiano 
(BG) 118 

              
26.000,00  

              
26.000,00  

                
9.100,00  35% 

 
2010/00337185  Baiguini Cesare 

25047 Darfo Boario Terme 
(BS) 117 

              
26.000,00  

              
24.800,00  

                
8.680,00  35% 

 
2010/00337185  Baiguini Cesare 

25047 Darfo Boario Terme 
(BS) 117 

                
5.200,00  

                
5.200,00  

                
1.820,00  35% 

 
2010/00333131  Morina Giacinto 24060 - Predore 116 

                
6.500,00  

                
6.500,00  

                
2.600,00  40% 

 
2010/00328596  Lochis Gloria 24060 - Foresto Sparso 113 

              
36.000,00  

              
30.000,00  

              
10.500,00  35% 

 
2010/00331623  Terzi Pierluigi 

24069 - Trescore Balneario 
(BG) 113 

                
4.500,00  

                
4.500,00  

                
1.575,00  35% 

 
2010/00311077  Martinelli Lorenzo 

24060 - Tavernola 
Bergamasca 112 

                
3.140,00  

                
3.140,00  

                
1.099,00  35% 

 
2010/00310136  Vitali Daniela 24060 Endine Gaiano (BG) 112 

                
1.917,00  

                
1.917,00  

                   
670,95  35% 

 
2010/00333876  

azienda agricola Colletto 
di Picchi Graziana 

24060 Castelli Calepio 
(BG) 112 

              
10.540,00  

              
10.540,00  

                
4.216,00  40% 

 
2010/00257805  Consoli Giancarlo 

24060 Berzo San Fermo 
(BG) 111 

              
21.800,00  

              
21.800,00  

                
7.630,00  35% 

 
2010/00307103  Cadei Mario 24060 - Credaro 110 

              
21.000,00  

              
21.000,00  

                
7.350,00  35% 

 200900356512  Chitò Elodia 
24060 Carobbio Degli 
Angeli(BG) 110 

              
30.976,93  

              
30.000,00  

              
10.500,00  35% 

 
2010/00317682  Ghilardi Orietta 

24060 Berzo San Fermo 
(BG) 108 

                
6.300,00  

                
6.300,00  

                
2.205,00  35% 

 
2010/00339495  Cinchetti Ermenegildo 24060 - Bianzano (BG) 108 

              
15.000,00  

              
15.000,00  

                
5.250,00  35% 

 
2010/00339421  

Società agricola f.lli 
Longa S.S. 24060 - Casazza (BG) 108 

              
21.400,00  

              
21.400,00  

                
7.490,00  35% 

 210/00322605  

Az. Agricola e 
Agrituristica di Chiarelli 
Pierluigi 24060 Lovere (BG) 108 

                
9.716,07  

                
9.716,07  

                
3.400,62  35% 

 
2010/00337596  Cocchetti Teresa 24060 Rogno (BG) 107 

              
33.950,00  

              
30.000,00  

              
10.500,00  35% 

 
2010/00322824  Caffi Fabrizio 24060 Zandobbio (BG) 106 

              
15.200,00  

              
15.200,00  

                
5.320,00  35% 

 
2010/00322824  Caffi Fabrizio 24060 Zandobbio (BG) 106 

                
4.900,00  

                
4.900,00  

                
1.715,00  35% 

 
2010/00312871  Cotti Maria 24060 Rogno (BG) 105 

                
4.500,00  

                
4.500,00  

                
1.575,00  35% 

 
2010/00320681  Belometti Gianfranco 24067 Sarnico (BG) 105 

              
20.000,00  

              
20.000,00  

                
7.000,00  35% 

 201000300407  

Azienda Agricola "Vigna 
di Zangol" di Mariangela 
Paris 24060 Solto Collina (BG) 104 

              
22.620,00  

              
22.620,00  

              
10.179,00  45% 

 
2010/00322505  Cuni Giuliano 

24060 Berzo San Fermo 
(BG) 103 

              
24.000,00  

              
24.000,00  

                
8.400,00  35% 

 
2010/00329034  Belussi Bruno 24060 - Credaro 103 

              
29.900,00  

              
29.900,00  

              
10.465,00  35% 

 
2010/00339113  Roggeri Renato 

24060 Adrara San Rocco 
(BG) 103 

              
29.333,33  

              
29.333,33  

              
10.266,67  35% 

 201000307106  Pasinelli Franchino 24060 Fonteno (BG) 102 
                
5.900,00  

                
5.900,00  

                
2.065,00  35% 

 
2010/00331434  Serpellini Carlo 24060 - Solto Collina 102 

                
8.486,00  

                
8.486,00  

                
2.970,10  35% 



 200900351314  
Az. Agr. Il Tiglio di 
Pelliccioli Roberto 24060 Foresto Sparso (BG) 102 

                
4.583,34  

                
4.583,34  

                
1.604,17  35% 

 
2010/00306338  Valtulini Mario 24060 - Adrara San Martino 100 

              
19.937,00  

              
19.937,00  

                
6.977,95  35% 

 
2010/00322318  

Az.Agr. Dei Colli di 
Consoli Fabrizio 

24060 Berzo San Fermo 
(BG) 100 

              
31.000,00  

              
30.000,00  

              
10.500,00  35% 

 
2010/00332588  Cocchetti Antonio 24060 - Sovere 100 

                
6.950,00  

                
6.950,00  

                
2.432,50  35% 

 
2010/00341930  

Vabenos di Varinelli 
Marco Angelo & Belotti 
Stefano società agricola 
s.s. 24060 Gandosso (BG) 100 

              
41.427,00  

              
30.000,00  

              
13.500,00  45% 

 
2008/00424979  Valtulini Mario 

24060 Adrara S.Martino 
(BG) 100 

              
24.464,00  

              
24.464,00  

                
3.504,19  14,32% 

 


